

Số: 4675/QĐ-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2015

### QUYẾT ĐỊNH

**Phê duyệt Kế hoạch xây dựng dự thảo Nghị định về điều kiện kinh doanh của doanh nghiệp thể thao và hộ kinh doanh hoạt động thể thao**

### BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 4380/QĐ-BVHTTDL ngày 15 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc soạn thảo Nghị định về điều kiện kinh doanh của doanh nghiệp thể thao và hộ kinh doanh hoạt động thể thao;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Phê duyệt kèm theo Quyết định này “Kế hoạch xây dựng dự thảo Nghị định về điều kiện kinh doanh của doanh nghiệp thể thao và hộ kinh doanh hoạt động thể thao” của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Tổng cục trưởng Tổng cục Thể dục Thể thao và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Huỳnh Vĩnh Ái;
- Lưu: VT, PC, TO (50).

KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG



Huỳnh Vĩnh Ái

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng dự thảo Nghị định về điều kiện kinh doanh của doanh nghiệp thể thao và hộ kinh doanh hoạt động thể thao

(Ban hành theo Quyết định số 4675/QĐ-BVHTTDL ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Thực hiện Kế hoạch công tác của Chính phủ và Quyết định số 4380/QĐ-BVHTTDL ngày 15 tháng 12 năm 2015 về việc soạn thảo Nghị định về điều kiện kinh doanh của doanh nghiệp thể thao và hộ kinh doanh hoạt động thể thao, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch xây dựng dự thảo Nghị định như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Xây dựng trình Chính phủ ban hành Nghị định về điều kiện kinh doanh của doanh nghiệp thể thao và hộ kinh doanh hoạt động thể thao phù hợp với nội dung của Luật đầu tư năm 2014 về thẩm quyền cũng như nội dung về điều kiện kinh doanh đối với hoạt động thể thao.

##### 2. Yêu cầu

- Bảo đảm trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; bảo đảm hoạt động kinh doanh thể thao phù hợp với nội dung của Luật đầu tư năm 2014 và Luật thể dục, thể thao.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan trong việc triển khai xây dựng dự thảo Nghị định về điều kiện kinh doanh của doanh nghiệp thể thao và hộ kinh doanh hoạt động thể thao.

- Trong quá trình soạn thảo, phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan trong và ngoài ngành, kịp thời đôn đốc, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình soạn thảo để đảm bảo tiến độ trình Chính phủ vào tháng 6/2016.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Thành lập Ban soạn thảo và Tổ biên tập Nghị định

- Ban soạn thảo do lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch là trưởng Ban, thành viên là lãnh đạo cấp vụ thuộc các cơ quan: Văn phòng Chính phủ, Bộ

Tư pháp, Bộ Tài chính, Bộ kế hoạch và Đầu tư, Tổng cục Thể dục thể thao, Vụ Kế hoạch, Tài chính, Thanh tra Bộ và Vụ Pháp chế.

- Tổ biên tập do Lãnh đạo Vụ Pháp chế là Tổ trưởng, thành viên là chuyên viên của các cơ quan Văn phòng Chính phủ, Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Bộ kế hoạch và Đầu tư, Tổng cục Thể dục thể thao, Vụ Kế hoạch, Tài chính, Thanh tra Bộ và Vụ Pháp chế.

- Thời gian hoàn thành trước ngày 15/01/2016.

## **2. Tổ chức xây dựng dự thảo Nghị định**

a) Hợp Ban soạn thảo, Tổ biên tập thông qua Đề cương và Kế hoạch xây dựng dự thảo Nghị định. Thời gian hoàn thành trước 30/01/2016;

b) Tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện 22 Thông tư quy định về điều kiện chuyên môn từng môn thể thao, đánh giá thực trạng quan hệ xã hội liên quan trên cơ sở báo cáo tổng kết từ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Hoàn thành trước ngày 29/02/2016.

c) Tổ biên tập xây dựng dự thảo 1 trên cơ sở Đề cương đã được thông qua. Thời gian hoàn thành trước 05/3/2016;

d) Hợp Ban soạn thảo và Tổ biên tập cho ý kiến dự thảo 1. Thời gian hoàn thành trước ngày 10/3/2016.

đ) Hợp Ban soạn thảo, Tổ biên tập và hoàn thiện dự thảo 2 gửi đăng trên trang thông tin điện tử của Chính phủ và Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, lấy ý kiến Bộ, ngành và các đối tượng có liên quan. Tổ chức Hội thảo (3 miền Bắc, Trung, Nam) xin ý kiến dự thảo 2 đối với các đối tượng là thanh tra viên, chuyên viên và lãnh đạo các phòng chuyên môn nghiệp vụ thể thao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực thể thao, hoàn chỉnh dự thảo 3. Thời gian hoàn thành trước ngày 15/4/2016.

e) Hợp Ban soạn thảo, Tổ biên tập lấy ý kiến dự thảo 3. Thời gian hoàn thành trước ngày 20/4/2016.

g) Hoàn chỉnh dự thảo 3 gửi lấy ý kiến thẩm định Bộ Tư pháp. Thời gian hoàn thành trước ngày 20/5/2016.

h) Tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, hợp Ban soạn thảo, Tổ biên tập xin ý kiến hoàn thiện dự thảo 4 trình Chính phủ trước ngày 10/6/2016.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Nhiệm vụ của cơ quan chủ trì soạn thảo:**

a) **Vụ Pháp chế:** Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm chung về các công việc trong suốt quá trình soạn thảo dự thảo Nghị định.

- Đánh giá tác động và xây dựng báo cáo đánh giá tác động.
- Tổ chức xin ý kiến, chuẩn bị tài liệu liên quan như Tờ trình, Bản thuyết minh, các loại báo cáo và bảo đảm về điều kiện vật chất phục vụ cho công tác xây dựng văn bản của Ban soạn thảo và Tổ biên tập.
- Chủ trì và phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm chuẩn bị dự thảo 1.

#### **b) Tổng cục Thể dục thể thao**

- Phối hợp với Vụ Pháp chế chuẩn bị nội dung dự thảo 1 phần các điều kiện chuyên môn về kinh doanh hoạt động thể thao.
- Phối hợp với Vụ Pháp chế tổ chức Hội thảo xin ý kiến các đối tượng là thanh tra viên, chuyên viên và lãnh đạo các phòng chuyên môn nghiệp vụ thể thao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực thể thao.

**c) Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ:** phối hợp với Vụ Pháp chế hoàn thiện dự thảo trong suốt quá trình xây dựng dự thảo Nghị định.

#### **2. Nhiệm vụ của Ban soạn thảo và Tổ Biên tập**

Ban soạn thảo và Tổ biên tập thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định tại Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

#### **3. Kinh phí**

Vụ Kế hoạch, Tài chính và Văn phòng Bộ bảo đảm kinh phí xây dựng dự thảo Nghị định theo quy định hiện hành ./.



**Huỳnh Vĩnh Ái**